
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 177

del 02/04/2024

Settore/Servizio: Settore Tecnico - Servizio Lavori Pubblici

Oggetto: Servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche e servizio di lotta alla zanzara 
comune  ed  alla  zanzara  tigre  sul  territorio  comunale  anno  2024  –  Approvazione  proposta 
tecnico economica ed impegno di spesa in favore della Società Clara S.p.a. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente determinazione:

Richiamato il  Decreto n.  02 di nomina del dipendente Geom. Diego Marzocchi a Posizione 
Organizzativa  Elevata Qualificazione - con funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3,  
del D.Lgs 267/2000 per la direzione del Settore Tecnico del Comune di Ostellato; assunto dal 
Sindaco in data 18.03.2024, con cui viene attribuita, allo stesso, la competenza per l’adozione 
del presente atto;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi 
dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  112  del  28.12.2023,  dichiarata  urgente  ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 14 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2024-2026;

Dato atto  che il  Comune risulta iscritto  all’Anagrafe Unica delle  Stazioni  Appaltanti  con il 
codice AUSA 0000154043;

Premesso:

 che il comune di Ostellato possiede numerose ed estese aree pubbliche a verde ed 
un significativo patrimonio arboreo, e che il loro insieme oltre a svolgere un’evidente 
funzione  positiva  per  la  fruizione  ambientale  da  parte  dei  cittadini  e  dei  turisti 
costituisce  anche  un  habitat  idoneo,  qualora  non  sia  svolta  un’efficace  e 
proporzionata  manutenzione,  alla  proliferazione  di  vari  animali  infestanti  che 
arrecano disturbo alla popolazione, come la zanzara comune e la zanzare tigre;

 che  pertanto  anche  per  l’anno  2024  si  rende  necessario  eseguire  il  servizio  di 
manutenzione delle aree verdi pubbliche e del patrimonio arboreo, ed il servizio di 
lotta alla zanzara comune ed alla zanzara tigre sul territorio comunale;

Considerato che l’amministrazione comunale, visti i risultati positivi al termine della stagione 
primaverile-estiva dell’anno 2023, ha manifestato la volontà di confermare la manutenzione del 
verde,  il  servizio  di  disinfestazione  dalle  zanzare  tigri  con  la  stessa  qualità,  periodicità  e 
modalità anche per l’anno 2024;

Considerato che
-  il Comune di Ostellato è socio al 3,12% della società Area S.p.a (ora Clara SpA) società 

interamente pubblica, affidataria del servizio di gestione dei rifiuti urbani che gestisce 
fra gli  altri  anche i servizi pubblici di  tutela e manutenzione del verde pubblico e di  
disinfestazione, derattizzazione e dezanzarizzazione nonché di attività complementari al 
SGRU per i richiedenti comuni soci;

- con  determinazione  del  Consiglio  d’Ambito  ATESIR  (Agenzia  Territoriale  dell’Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti) n. 99 del 25 ottobre 2023 è stato affidato il servizio 
di  gestione integrata dei rifiuti urbani secondo la forma dell’  in house providing alla 
società CLARA S.p.A. nel bacino della provincia di Ferrara comprendente il territorio dei 
Comuni di Bondeno, Cento, Codigoro, Comacchio, Copparo, Fiscaglia, Goro, Jolanda di 
Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Mesola, Ostellato, Poggio Renatico, Portomaggiore, Riva 
del Po, Terre del Reno, Tresignana, Vigarano Mainarda, Voghiera;

- che in data 27 Dicembre 2024 è stato sottoscritto tra ATERSIR, ente affidante e CLARA 
S.p.A., società  pubblica  partecipata  al  100% dai  comuni,  il contratto  di  servizio per 
l’affidamento in house providing del servizio gestione rifiuti urbani nel territorio di 19 
comuni della provincia di Ferrara, fra cui il Comune di Ostellato, per la durata di anni 15;



Dato atto  che il contratto di servizio della gestione dei rifiuti urbani alla società Clara S.p.A. 
prevede all’art. 4, comma 6 la possibilità su richiesta dei Comuni soci che il Gestore possa 
gestire anche le seguenti attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani previste nel Piano 
Economico Finanziario di Affidamento allegato e secondo le modalità ivi descritte:
• manutenzione aree verdi pubbliche
• derattizzazione
• disinfestazione zanzare.

Ritenuto in  forza  del  contratto  di  servizio  sottoscritto  sopra  richiamato  di  usufruire  della 
possibilità di affidare in house alla società Clara Spa la manutenzione delle arre verdi pubbliche 
per l’anno 2024;

Vista la comunicazione ricevuta da Clara Spa in data 16.02.2024 assunta al Prot. 1856 con la 
quale  ci  viene  comunicato  che  nella  redazione  dei  PEF  2022-2025,  per  quanto  riguarda  il 
Comune  di  Ostellato,  su  base  calcolo  MTR-2  (che  definisce  il  PEF  sulla  base  del  conto 
Economico  consuntivo  2022  (T-2),  i  valori  già  presenti  nella  Tariffa  TCP  relativi  alla  quota 
inerente  le  attività  interne  ricomprese  nel  PEF  nella  componente  CLS  (costi  operativi  di 
spazzamento e lavaggio) dello SGRU è pari ad €. 85.459,00;

Vista la proposta tecnico presentata dalla società Clara s.p.a per lo svolgimento del servizio di  
manutenzione delle aree verdi pubbliche e del servizio di lotta alla zanzara comune ed alla 
zanzara tigre sul territorio comunale per l’anno 2024 trasmessa in data 16.02.2024 assunta la 
Prot. 1856 di seguito riassunta con i relativi costi esclusi IVA:

servizio di manutenzione del verde pubblico per un importo pari a €. 197.975,63:
 Nr. 10 sflaci aree verdi del capoluogo
 Nr. 10 sfalci aree verdi delle frazioni
 Nr. 10 sfalci asili 06 e Navarra
 Nr. 6 sfalci arginature circonvallazione, nr. 8 sfalci arginature ciclabili  Medelana/Dogato e 

Rovereto/Bivio Medena e Nr. 3 sfalci arginatura Via Po Volano
 Nr. 6 sfalci ciclabili
 Nr. 6 sfalci zona Sipro
 Nr. 4/7/9 sfalci parco Vallette
 Nr. 1 potatura siepi Via Picasso

servizio di disinfestazione per un importo pari a €. 15.584,00: 
 Nr. 7 trattamenti antilarvali caditoie stradale
 Nr. 32 ore di trattamento disinfestazione zanzare adulticida  in aree urbane

Richiamata la Deliberazione del Giunta Comunale Nr. 19 del 14.03.2024 avente ad oggetto: 
“Servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche e servizio di lotta alla zanzara comune ed 
alla zanzara tigre sul  territorio comunale anno 2024 – Approvazione proposta servizio della 
Società Clara S.p.a.  ed approvazione  della  copertura della  quota dei  costi  esterni  al  ciclo 
integrato SGRU” con la quale si:

 Approvava integralmente  la  proposta  tecnico economica presentata dalla  società Clara 
s.p.a  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi  pubbliche  e  del 
servizio di lotta alla zanzara comune ed alla zanzara tigre sul territorio comunale per l’anno 
2024 trasmessa in data 16.02.2024 assunta la Prot. 1856 per un importo complessivo pari a 
€. 197.975,63 esclusi IVA;

 Dava atto  che la  quota del  servizio  di  manutenzione del  verde relativa  alle  attività  di 
raccolta, trasporto (CRD) e trattamento (CTR) pari a €. 85.459,00 è ricompresa nello SGRU 
nel Piano Economico Finanziario 2022/25;

 Predisponeva  che la quota del servizio di manutenzione verde pubblico esterna al ciclo 
integrato  dei  RU   e  la  quota  relativa  alle  disinfestazione  complessivamente  pari  a  €. 
112.516,63+IVA22% sia finanziata con proprie risorse del bilancio previsionale anno 2024;

Considerato  che  ai  sensi  del comma   2  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  50/2016,  ai  fini 
dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in 
regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla 
congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore 



della  prestazione,  dando  conto  nella  motivazione  del  provvedimento  di  affidamento  delle 
ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di  
gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche.

Verificate le superfici indicate nel computo metrico e la periodicità degli sfalci, verificata la 
corrispondenza  qualitativa  e  quantitativa  con  le  richieste  dell’amministrazione  si  valuta  la 
proposta inviata da Clara adeguata e congrua a garantire l’igiene, la pulizia ed il decoro delle 
aree verdi pubbliche comunali;

Verificate le  periodicità  dei  trattamenti  antilarvali  e  le  quantità  di  trattamento  adulticida, 
verificata la corrispondenza qualitativa e quantitativa con le richieste dell’amministrazione, si 
valuta la proposta di Clara Spa si valuta adeguata per il servizio di lotta alla zanzara comune e 
tigre sul territorio comunale per l’anno 2024;

Verificata  la convenienza  economica  mediante  redazione  interna  di  un  computo  metrico 
estimativo  ed un quadro  economico di  raffronto  del  servizio  da  affidare  nell’ipotesi  di  una 
progettazione, direzione lavori ed affido a libero mercato e nell’ipotesi di affido in house alla 
società Clara Spa assumendo come prezziario di riferimento il preziario della Regione Emilia 
Romagna delle opere pubbliche 2024 Approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 2283 
del 22/12/2023;

Vista la relazione tecnico economica predisposta dal Settore Tecnico di questo Comune dalla 
quale si evince la complessiva convenienza economica dell’affidamento in house del servizio in 
oggetto; 

Visto  l’art.  7  del  D.  Lgs.  36/2023  che  introduce  il  principio  di  auto-organizzazione 
amministrativa secondo il quale  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3 del Codice;

Tenuto conto dell’obbligo informativo contenuto nell’art. 23 comma 5 del D.Lgs 36/2023 ove si 
prevede che l'ANAC individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblicie e che tale obbligo 
sussiste anche in ipotesi di affidamenti diretti a società in house di cui all'articolo 7, comma 2”;

Evidenziato dal  punto  di  vista  informativo  di  competenza  ANAC che  le  attuali  schede  di 
tracciabilità  informazioni  flussi  non  appaiono  sempre  corrette  e  coordinate  e  pienamente 
operative  e  che  dal  punto  di  vista  informatico,  di  competenza  degli  attuali  gestori  di 
Piattaforme accreditate, gli attuali sistemi, sul punto, non sono ancora realmente operativi;

Dato atto che il presente affidamento in house sarà comunicato ad ANAC e pubblicato nella 
sezione Amministrazione trasparente dell’ente in base al d.lgs. 33/2013 (dove vi dovrà essere 
un  link  con  la  BDNC)  non  appena  saranno  messi  a  disposizione  gli  strumenti  informatici 
aggiornati;

Inteso  con  il  presente  atto  di  affidare  alla  società  Clara  s.p.a.,  in  forza  del  contratto  di 
contratto  di  servizio  house  providing  del  servizio  gestione  rifiuti  urbani nel  territorio  di  19 
comuni della provincia di Ferrara, l’intero servizio manutenzione del verde e dezanzarizzazione 
così come proposto e di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della società 
per la parte a carico del Comune di Ostellato pari ad €. 112.516,63+IVA22%;

Dato atto che la determinazione n.  4 del  07 luglio 2011 dell’Autorità  per la Vigilanza sui 
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dove al punto 3.6 chiarisce che gli obblighi di  
tracciabilità  non  trovano  applicazione  nel  caso  di  movimentazioni  di  denaro  derivanti  da 
prestazioni eseguite in favore di soggetti, giuridicamente distinti da esse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house); 

Visto l’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 
e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;



- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel PTPC vigente presso il Comune di Ostellato;
- dei  presupposti  e  delle  ragioni  di  fatto  oltre  che  delle  ragioni  giuridiche  sottese 
all’adozione del provvedimento oggetto della presente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di  "pareggio" di  bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'artico 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).
Dato atto che con l'acquisizione del parere contabile si intende accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti degli oneri della presente determina con il relativo stanziamento a 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del DL 1-7-2009 n. 78 convertito 
in legge n. 102/2009”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Viste le premesse, che si intendono qui tutte trascritte ed approvate di:
 
Approvare  la proposta tecnico presentata dalla società Clara s.p.a per lo svolgimento del 
servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche e del servizio di lotta alla zanzara comune 
ed alla zanzara tigre sul  territorio comunale per l’anno 2024 trasmessa in data 16.02.2024 
assunta la Prot. 1856 di seguito riassunta con i relativi costi esclusi IVA:

servizio di manutenzione del verde pubblico per un importo pari a €. 197.975,63:
 Nr. 10 sflaci aree verdi del capoluogo
 Nr. 10 sfalci aree verdi delle frazioni
 Nr. 10 sfalci asili 06 e Navarra
 Nr. 6 sfalci arginature circonvallazione, nr. 8 sfalci arginature ciclabili  Medelana/Dogato e 

Rovereto/Bivio Medena e Nr. 3 sfalci arginatura Via Po Volano
 Nr. 6 sfalci ciclabili
 Nr. 6 sfalci zona Sipro
 Nr. 4/7/9 sfalci parco Vallette
 Nr. 1 potatura siepi Via Picasso

servizio di disinfestazione per un importo pari a €. 15.584,00: 
 Nr. 7 trattamenti antilarvali caditoie stradale
 Nr. 32 ore di trattamento disinfestazione zanzare adulticida  in aree urbane

Valutare la proposta tecnico economica presentata dalla società Clara S.p.a. conforme alla 
volontà dell’amministrazione di mantenere inalterato il livello qualitativo dei servizi in oggetto 
rispetto all’anno precedete e congrua in quanto in linea con le attuali quotazioni economiche 
dedotte mediante redazione interna di un computo metrico estimativo ed un quadro economico 
di raffronto del servizio da affidare nell’ipotesi di una progettazione, direzione lavori ed affido a 
libero  mercato  e  nell’ipotesi  di  affido  in  house  alla  società  Clara  Spa  assumendo  come 
prezziario di riferimento il preziario della Regione Emilia Romagna delle opere pubbliche 2024 
Approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 2283 del 22/12/2023;

Affidare  “in house providing” alla società Clara S.p.a.  con sede legale in Copparo (Fe) Via 
A.Volta,  26  C.F.  e  P.I.  01004910384,  in  forza  del  contratto  di  contratto  di  servizio  house 
providing  del  servizio  gestione  rifiuti  urbani nel  territorio  di  19  comuni della  provincia  di 
Ferrara, l’intero servizio manutenzione del verde e dezanzarizzazione così come proposto;



Dato atto che il presente affidamento in house sarà comunicato ad ANAC e pubblicato nella 
sezione Amministrazione trasparente dell’ente in base al d.lgs. 33/2013 (dove vi dovrà essere 
un  link  con  la  BDNC)  non  appena  saranno  messi  a  disposizione  gli  strumenti  informatici 
aggiornati;

Dare atto che la quota del servizio di manutenzione del verde relativa alle attività di raccolta, 
trasporto (CRD) e trattamento (CTR) pari a €. 85.459,00 è ricompresa nello SGRU nel Piano 
Economico Finanziario 2022/25;

Prendere atto che la Giunta Comunale Nr. 19 del 14.03.2024 ha stabilito che la quota del 
servizio  di  manutenzione  verde  pubblico  esterna  al  ciclo  integrato  dei  RU oltre  alla  quota 
relativa alle disinfestazione complessivamente pari a €. 112.516,63+IVA22%  siano finanziate 
con proprie risorse del bilancio previsionale anno 2024;

Provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della società Clara Spa, per la parte 
a  carico del  Comune di  Ostellato  pari  ad €.  112.516,63+IVA22% e così  per  complessivi  €. 
137.270,29

Dare atto che la spesa oggetto del presente affidamento, ammontante a €. 137.270,29 trova 
copertura nel Bilancio di Previsione annualità 2024 del Comune di Ostellato, annualità 2024, 
secondo la seguente imputazione

Capitolo Descrizione PDC Somma 
impegnata

1806 Manutenzione parchi e 
giardini

 
  1 03 02 09 

008
€. 118.257.81 

1805 Interventi per la 
disinfestazione contro le 

zanzare

1 03 02 99 
999

€. 19.012,48 

Soggetto CLARA SPA  
con sede in Via A.Volta, 26/A – Copparo (FE), 
C.F. e P. IVA 01004910384

Dato atto che la determinazione n.  4 del  07 luglio 2011 dell’Autorità  per la Vigilanza sui 
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dove al punto 3.6 chiarisce che gli obblighi di  
tracciabilità  non  trovano  applicazione  nel  caso  di  movimentazioni  di  denaro  derivanti  da 
prestazioni eseguite in favore di soggetti, giuridicamente distinti da esse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house); 

Dare atto che sono state rispettate tutte le fasi  del  procedimento e della insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi; 

Attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento l’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa;

Essersi attenuto alla Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

Rispettare  l’obbligo  di  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai  sensi  dell’art.  29 comma 1 del  D.Lgs n.  50/2016 e ex art.  1 comma 32 L. 
190/2012;

Dare atto  che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;



Dare atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di  "pareggio" di  bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'artico 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

Dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Demandare a successivi appositi atti la liquidazione delle somme alla società Clara S.p.a. a 
seguito di ricevimento di comunicazione circa la conclusione del servizio,  con le  modalità 
definite nel regolamento di contabilità, al  ricevimento della relativa fattura elettronica 
previo accertamento di regolare servizio effettuato e della regolarità.

***************************************

Il Responsabile del Settore Tecnico
Geom. Diego Marzocchi

F.to digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


